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شاخص

صادرات کدام محصولات 
ایرانی بیشتر گران شد؟

طبق اعلام مرکز آمار ایــران، شاخص قیمت 
دلاری برای صادرکنندگان ایرانی در سال 
98، به طور متوسط رشد 5.9 درصدی نسبت 
به سال 97 داشته است. در این میان،  ماشین 
آلات، کفش و کلاه، محصولات چرمی و چوبی 
از جمله گروه هایی بودند که بیشترین رشد 

قیمت را شاهد بوده اند.  

بازار خبر

اخبار

دستور وزیر اقتصاد برای بررسی 
انحصار مجوز کارگزاری های بورس

رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و  ــارس -  ف
بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد گفت: 
وزیـــر اقتصاد دســتــور بــررســی انحصار مجوز 
کارگزاری های بورس را به شورای عالی بورس، 
رئیس سازمان بــورس و هیئت مقررات زدایی 
داده است. علی فیروزی اظهار کرد: به تازگی 
در فضای مجازی موضوع انحصاری بودن مجوز 
ــزاری بــورســی مطرح شــده اســت و حتی  ــارگ ک
قیمت های سرسام آوری برای خرید و فروش آن 

مطرح می شود.

کرونا فعالیت ۳۸ درصد کسب  و 
کارها را به طور کامل متوقف کرد

ــار ایــران نشان  مهر -  نتایج بررسی مرکز آم
می دهد شیوع ویروس کرونا موجب شد فعالیت 
۳8 درصد کسب وکارها در اسفند 98 و فروردین 
99 به طور کامل متوقف شود که البته این عدد 
در اردیبهشت به ۲۱ درصد کاهش یافت. میزان 
فعالیت کل کسب و کارهای اقتصادی در زمان 
شیوع کرونا بر اساس نتایج طرحی که پژوهشکده 
آمار تهیه کرده، حاکی از آن است که بر اثر شیوع 
کرونا فعالیت ۳8 درصد کسب و کارها در اسفند 
98 و فروردین 99 به طور کامل متوقف شد و 
این بنگاه ها هیچ فعالیتی نداشتند؛ البته این 
تعداد در اردیبهشت به ۲۱ درصد کاهش یافت. 
در اسفند و فروردین فقط ۲۲ درصــد کسب و 
کارها با تمام ظرفیت به فعالیت خود ادامه دادند 
که این عدد در اردیبهشت به ۳۴ درصد بهبود 

یافت.

 ایران بر بام تولید آهن اسفنجی 
دنیا ایستاد

ــران در حالی که تحت شدیدترین  ایسنا - ای
تحریم ها قرار داشته، طی بیش از پنج ماه نخست 
سال جــاری میلادی در جایگاه نخست تولید 
آهن اسفنجی جهان قرار گرفت. کشورمان در 
همین حال بالاترین تولید ماه می ۲۰۲۰ را 
نیز به دست آورد. طبق گــزارش جدید انجمن 
جهانی فولاد، ایران در ماه می ۲۰۲۰ توانست 
با پشت سرگذاشتن هند، رتبه نخست تولید آهن 
اسفنجی به روش احیای مستقیم را در اختیار 
گیرد. بر اساس این گــزارش، ایران در ماه می، 
حدود 5۰ درصد از تولید این ماده در جهان را در 

اختیار گرفته است.
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ارزی  همان  تومانی،   ۴۲۰۰ ارز 
ــدف ایــجــاد سپر تــورم  ــود کــه بــا ه ب
کالاهای اساسی در برابر رشد نرخ 
ارز تخصیص پیدا کرد. اما گزارش 
ها هم اینک نشان دهنده این است 
که حاصل این سیاست باعث  رشد 
بخشی از تورم و از بین رفتن 5۱ هزار 
میلیارد تومان ارز، آن هم از جیب 
دولت و مردم به نفع واردکنندگان 

نیست.
ماجرا از این قرار است که دولت سال 
گذشته تصمیم گرفت ۱۴ و درنهایت 
۱5 میلیارد دلار ارز را در اختیار 
واردکــنــنــدگــان کــالاهــای اساسی 
قرار دهد تا آن ها با این دلار ارزان، 
کالاهای اساسی وارد کنند و قیمت 
این کالاها در بازار پایین باقی بماند. 
طبیعی است که این ارز باید از محل 

درآمدهای نفتی تامین می شد.
ــارس، طبق اظهارات  ــزارش ف به گ
ــان برنامه و  ــازم نوبخت رئــیــس س
ــرداد 99،  بودجه، در تاریخ ۱۳ خ
کل درآمدهای نفتی در سال گذشته 
8.9 میلیارد دلار بوده است. ضمن 
ایــن که با فــرض تحقق محاسبات 
ــت از  ــای دول ــده بودجه 98، درآم
ــاز نــیــز ۳.۴5  مــحــل صـــــادرات گـ

میلیارد دلار تخمین زده می شود. 
ــای نفت و  ــده ــن جــا درآم پــس تــا ای
ــدود ۱۲.۳5  گــاز در ســال 98، ح
میلیارد دلار می شــود. با توجه به 
این که طبق قانون بودجه 98، سهم 
دولت از درآمدهای نفت و گاز، در 
ســال گذشته 65.5 درصــد بــوده، 
بنابراین می توان محاسبه کرد که 
حداکثر درآمد ارزی دولت در سال 
98، رقمی بیش از 8 میلیارد دلار 
بوده و مابه التفاوت آن یعنی حدود 7 
میلیارد دلار )معادل نیمی از هدف 

تعیین شــده بــرای تخصیص ارز به 
واردات کالاهای اساسی( از بازار 
ــت. به عبارت  نیما تامین شــده اس
دیگر، بانک مرکزی در بازار نیما ارز را 
به قیمت آن بازار یعنی حدود ۱۱.5 
هــزار تومان خریده و بــرای واردات 
کالاهای اساسی به قیمت ۴۲۰۰ 
به  و  فروخته  واردکننده  به  تومان 
ازای هر دلار 7۳۰۰ تومان متحمل 
زیان شده است. به این ترتیب بانک 
مرکزی در سال گذشته درمجموع 
5۱ هــزار و ۱۰۰ میلیارد تومان از 

جیب مردم یعنی پایه پولی کشور، 
بابت واردات کالاهای اساسی یارانه 
پرداخت کرده است. مبلغی بیش از 
مجموع یارانه نقدی پرداختی طی 
سال. جالب این جاست که فرایند 
ایــن تخصیص ارز همراه با مفاسد 
زیاد و کارایی اندک انجام شده است.
ــال، کارشناسان و مراکز  در هر ح
پژوهشی از جمله مرکز پژوهش های 
ــاره تــورم زا بودن  مجلس بارها درب
ادامــه این سیاست، از مسیر فشار 
بربودجه دولــت هشدار داده اند. 

این مرکز با اشــاره به هدف گذاری 
۱۰.5 میلیارد دلاری دولت برای 
واردات کالاهای اساسی محاسبه 
کرده که امسال اتفاقی مشابه خواهد 
افتاد. بر این اساس، حداکثر درآمد 
ــال 99، حــدود  ارزی دولــت در س
6.5 میلیارد دلار و در نتیجه کسری 
مــوجــود بـــرای تامین ارز ۴۲۰۰ 
تومانی کالاهای اساسی حدود چهار  
میلیارد دلار خواهد بود که باید از 
بازار ثانویه یا همان نیما تامین شود. 
منتها به رغم حجم پایین تر ارز مورد 
نیاز، محدودتر شدن دایره کالاهای 
مشمول واردات با ایــن ارز نسبت 
به سال گذشته و با توجه به افزایش 
قیمت ارز نیمایی به ۱6 هزار تومان 
در بهار امسال، پیش بینی می شود 
کسری بودجه قابل توجهی در همان 
حــدود 5۰ هــزار میلیارد تومان به 
دولت و پایه پولی کشور تحمیل شود. 
این ها همه در حالی است که بررسی 
های مرکز پژوهش های مجلس قبلًا 
نشان داده است که در صورت حذف 
این ارز، تورم به وجود آمده، حدود 
ــداوم اجــرای  ــد اســت ولــی ت 6 درص
ــورم ۱5 درصـــدی را امسال   آن، ت
)به تنهایی( به همراه خواهد داشت.

ــذاری  بــهــار امــســال عــرضــه شــرکــت سرمایه گ
ــزرگ ترین  ــ ــوان یــکــی از ب ــن ــه ع صــبــاتــامــیــن ب
زیرمجموعه های شستا و بعد از آن عرضه خود 
شستا روزهایی تاریخی را در بورس رقم زد. به 
نحوی که نه تنها بزرگ ترین عرضه اولیه تاریخ 
بورس رقم خورد بلکه بعد از عرضه شستا فضایی 
خاص و مملو از هیجان خرید بر بورس حاکم شد. 
اکنون قرار است دیگر زیرمجموعه بزرگ شرکت 
سرمایه گــذاری تامین اجتماعی)شستا( یعنی 
هلدینگ سیمانی این مجموعه عرضه اولیه شود. 
صباتامین هم دو شرکت زیرمجموعه خود را عرضه 
خواهد کرد. به گــزارش ایرنا، در این خصوص، 
رضوانی فر، مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی با اشاره به عرضه ۱5 درصد از 
سهام هلدینگ سیمانی زیرمجموعه شستا، آن را 
بزرگ ترین هلدینگ سیمان و ساختمانی کشور 
در بورس دانست که با نماد سیتا درج شده است. 
وی درباره فعالیت های این هلدینگ گفت:این 
هلدینگ در سه حــوزه صنعت سیمان، صنعت 

عمران، ساختمان و حمل و نقل فعال است. 
وی افــزود: سیمان تامین بزرگ ترین هلدینگ 
می شود  محسوب  کشور  ساختمان  و  سیمان 
و به طور مستقیم و غیرمستقیم در ۴5 شرکت 
سهام دارد که از این تعداد ۳۰ شرکت مدیریتی 
و ۱5 شرکت غیرمدیریتی است و از این میان ۲6 
شرکت تابعه این هلدینگ بورسی و ۱9 شرکت 
غیربورسی است.رضوانی فر اظهارکرد: ۳۰ 
درصد از ظرفیت تولید و فروش سیمان کشور 
در اختیار ایــن هلدینگ اســت و ســود تجمیعی 
شرکت های سیمانی هلدینگ با افزایش ۱۲6 
درصدی در سال 98 نسبت به سال 97 از ۴97 
میلیارد تومان به ۱۱۳۰ میلیارد تومان افزایش 
یافته است.گفتنی است علاوه بر این طی روزهای 
گذشته مراجع خبری از انجام کارهای مقدماتی 
بــرای عرضه دو شرکت  تامین سرمایه امین و 
هامون شمال از زیرمجموعه هــای صباتامین 
خبر داده بودند تا به این ترتیب، تعداد بیشتری از 

زیرمجموعه های شستا، بورسی شوند.

خرید 51 هزار میلیاردی از نیما برای ارز 4200 
 افت شدید درآمد فروش نفت، دولت را برای تامین ارز ۴۲۰۰ به سمت خرید ارز گران

 از سامانه نیما سوق داد، اقدامی که اثربخشی آن با توجه به هزینه سنگینی که در پی دارد جای تردید دارد 

شستا،»سیتا« را هم به بورس می آورد 
پس از عرضه صبا تامین و شستا  حالا نوبت عرضه زیرمجموعه سیمانی شستا است 

 زنگنه: بنزین را به قیمت روز 
به ونزوئلا فروختیم 

وزیر نفت گفت: بنزین را به قیمت روز به ونزوئلا 
فروختیم و بخشی از پول آن هم اکنون در کشور 
است. به گــزارش شانا، بیژن زنگنه در گفت وگو 
با خبرگزاری صداوسیما در پاسخ به این سوال 
که برنامه وزارت نفت برای ادامه صادرات بنزین 
به ونزوئلا با توجه به تحریم کردن ناخداهای این 
موضوع  ــن  ای کــرد:  چیست؟اظهار  نفتکش ها 
غیرمنتظره نبود؛ اول به آن ها وعده و وعید پول 
دادند که آن ها نپذیرفتند سپس تهدید و تحریم 
کردند که آن ها هم می دانستند. وی با اشاره به 
این که ایران کار تجاری با ونزوئلا انجام می دهد، 
افزود: برای ادامه صادرات باید دید مذاکرات بین 
دو کشور چگونه پیش می رود. وزیر نفت با بیان این 
که بحث های زیادی میان برخی از مردم درباره 
این که گویا ما بنزین خیراتی به ونزوئلا داده ایم، 
انجام می شود که درست نیست، تاکید کرد: بنزین 
ایران با قیمت روز به ونزوئلا فروخته شده و ضمانت 
کافی برای پرداخت هزینه آن هم داشته ایم که 

بخشی از پول آن هم اکنون در کشور است.

همتی در یادداشتی توضیح داد: 

 فرض کرونایی غلط صندوق
 بین المللی پول درباره اقتصاد ایران 

رئیس کل بانک مرکزی در یادداشتی به پیش 
بینی نرخ منفی 6 درصد صندوق بین المللی 
پول برای رشد اقتصادی امسال ایران واکنش 
نشان داد و آن را ناشی از فرض این نهاد برای 
ــران دانــســت. به گــزارش  ــداوم قرنطینه در ای ت
فارس، عبدالناصر همتی در تازه ترین یادداشت 
رشد  بینی  پیش  نــوشــت:  خــود  اینستاگرامی 
ــد تــوســط صــنــدوق  اقــتــصــادی منفی 6 درصـ
بین المللی پول برای سال 99 ایران، در بدبینانه 
ترین سناریوهای پیش بینی بانک مرکزی نیز 
وجود ندارد و صندوق همان اشتباه محاسباتی 
را که برای رشد سال گذشته مرتکب شده بود، 
تکرار کرده است و اگر اشتباه پیش بینی سال 
قبل را اصلاح می کرد، به عدد متفاوت تری از آن 
چه اعلام کرده است، دست می یافت. در ضمن، 
به نظرم این پیش بینی با فرض ادامه قرنطینه 
بوده که چنین چیزی اساساً برای ما هم اکنون 

موضوعیت ندارد.

عقبگرد ارز به 19 هزار تومان 
پس از عرضه 1۸0 میلیون دلار 

ــزارش داد که از روز سه شنبه تا  تسنیم گ
ظهر پنج شنبه ۱8۰ میلیون دلار ارز به 
بازار تزریق شده است. این تزریق در نهایت 
موجب شد که قیمت به حــدود ۱9 هزار 
تومان بازگردد. به گــزارش تسنیم، بعد از 
ثبت رکوردهای بالا در بازار ارز و عبور دلار 
از کانال ۲۰ هــزار و 5۰۰ تومان با ورود 
بازارساز به بازار قیمت ها تغییر جهت داد 
و با سیر نزولی همراه شد. قیمت ارز از روز 
سه شنبه با ورود بازارساز و عرضه سنگین ارز 
کاهشی شده است و فعالان بازار پیش بینی 
می کنند این روند قیمتی همچنان در بازار 
ادامه داشته باشد. فعالان بازار می گویند: 
بازار به  شدت ریزشی شده و فروشنده زیاد  
و خریدار کم است؛ احتمالًا از ابتدای هفته 

آینده قیمت ها کمتر می شود.

تسهیل ورود شرکت های 
جدید به بورس 

سازمان مالیاتی، متعرض پرونده 
مالیاتی سال های گذشته شرکت های 

تازه وارد به بورس نمی شود 
به منظور تسهیل ورود شرکت های جدید 
به بورس و تعمیق بــازار سرمایه که این 
روزها مورد توجه همه ارکان حاکمیت 
قرار گرفته است، شرایط ورود شرکت 
ها به بــورس تسهیل شد. به نحوی که 
طبق تصمیم شــورای عالی هماهنگی 
اقــتــصــادی و موافقت رهــبــر انــقــلاب، 
سازمان مالیاتی متعرض پرونده های 
مالیاتی سال های گذشته شرکت های 
تازه وارد به بورس نخواهد شد.آن گونه 
ــازار سرمایه )سنا(  که پایگاه خبری ب
گزارش کرده، با وجود شرایط مناسب 
بازار سرمایه و علاقه شرکت ها به حضور 
در این بازار و تامین مالی از این طریق، 
برخی شایعات یا رویه های نادرست مانع 
از تحقق این موضوع شده است. به نحوی 
که برخی از این بنگاه  ها که حتی شرایط 
مالیاتی شفاف و روشنی هم داشته اند 
نگران بودند اگر وارد بازار سرمایه شوند، 
زمینه و بهانه  ای پیدا می شود تا پرونده 
مالیاتی و اقدامات سنوات گذشته آن ها 
مورد کالبد شکافی مجدد قرار گیرد. بر 
این اساس، ورود سازمان امور مالیاتی 
به پرونده  های سال  های ماقبل ۱۳98 
تمام شرکت  هایی که امسال در بورس 
پذیرش می  شوند ممنوع شده و سازمان 
های  حساب  متعرض  مالیاتی  امـــور 

سنوات گذشته آن ها نخواهد شد.


